
 
DETERMINAZIONE N. 252 

31 DICEMBRE 2020 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: ACCERTAMENTO RIMBORSO COSTI PER 

RIPRISTINO DANNI CAUSATI DA PERDITA D’ACQUA PRESSO LO 

STUDENTATO MAYER DA PARTE DELL’IMPRESA A.T.I. CAPOGRUPPO 

COLLINI SPA. 

 

 

CUP: H69H0800045003 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio alloggiativo; 

 

i lavori di ricostruzione ed ampliamento dello studentato Mayer in piazzetta Solesin, 1 a Trento, 

effettuati dall’impresa A.T.I. capogruppo Collini spa si sono conclusi nel corso del 2016 e in data 6  

novembre 2017, durante lo svolgimento delle attività di collaudo e allestimento della struttura, si è 

verificata un’abbondante perdita d’acqua causata dalla rottura di una tubazione, che ha interessato 

gli impianti e le strutture dal piano terzo all’interrato, danneggiando l’intera ala ovest. 

 

Con determinazione n. 243 del 21 dicembre 2018 sono stati autorizzati gli incarichi professionali 

per la direzione lavori, direzione dell’esecuzione per posa arredi e per test funzionali dell’impianto 

idraulico, con la rilevazione del credito verso il costruttore in quanto costi non a carico Opera, per 

complessivi 12.571,46.= sul budget del 2019. 

 

Successivamente sono stati sostenuti dall’Opera costi per € 10.353,73.= per sorveglianza e  

20.278,06.= per altri costi finalizzati al ripristino della funzionalità del fabbricato ed inoltre è stata 

stimata una minore entrata di € 8.319,33.= per mancata pigione con riferimento al ritardo della 

consegna dell’immobile all’Opera, per complessivi € 38.951,12.=. 

 

Con la presente determinazione si propone di autorizzare l’accordo finale raggiunto con l’impresa 

A.T.I. capogruppo Collini spa con sede in Via Brennero, 260 a Trento, cod. fisc. e part. IVA 

02094420227, per il rimborso di complessivi € 51.522,58.= che saranno versati a breve al Tesoriere 

dell’Opera.   

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 



 2  

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare l’accordo finale raggiunto con l’impresa A.T.I. capogruppo Collini spa con 

sede in Via Brennero, 260 a Trento, cod. fisc. e part. IVA 02094420227, per il rimborso di 

complessivi € 51.522,58.= che saranno versati a breve al Tesoriere dell’Opera.   

 

2. di prendere atto che la quota parte di € 12.571,46.= è stata contabilizzata a budget 

dell’esercizio 2019 quale credito verso l’impresa A.T.I. capogruppo Collini spa; 
 

3. di disporre il programma di entrata sul budget dell’esercizio finanziario 2020 macrovoce 

034004: “Altri proventi” – centro di costo 11: “Servizi abitativi” per l’importo di € 

38.951,12.=; 
 

4. di prendere atto che il credito complessivo di € 51.522,58.= sarà liquidato dal debitore sul 

conto di Tesoreria dell’Opera Universitaria. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. :0 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

Esercizio 2020 

Macrovoce 034004 

Centro di costo 11 per € 38.951,12.= - PRG E 107 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


